
 

      
 

 
 

_________________________________________________________________________________ 

 
Všetkým záujemcom 
 

 
Váš list číslo/zo dňa 
 

Naše číslo 
UNLP-2024-96-NZ 

Vybavuje/kontakt 
Mgr. Ladislav Gomboš 
gombos.ladislav@unlp.sk  

Košice 
09.01.2025 
 
 

 
 
Vysvetlenie súťažných podkladov 
 
Dňa 09.01.2025 o 12:26:07 bola verejnému obstarávateľovi doručená Žiadosť o vysvetlenie v rámci zadávania nadlimitnej zákazky 
podľa § 66 ods. 7 písm. b) zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov (ďalej len „ZVO“) uverejnenej v Úradnom vestníku EÚ OJ S 230/2024 pod číslom 719093-2024 zo dňa 
26.11.2024 a vo Vestníku verejného obstarávania č. 234/2024 zo dňa 27.11.2024 pod značkou 29149-MSS na predmet zákazky 
„Pozáručný servis vybraných zdravotníckych prístrojov výrobcu SIEMENS“. 
 
Záujemca žiada o vysvetlenie nasledujúcich skutočností (citácia): 
 
Vážený verejný obstarávateľ, 
zasielame vám naše otázky k súťaži pod názvom Pozáručný servis vybraných zdravotníckych prístrojov výrobcu SIEMENS, ktorá bola 
vyhlásená vo VVO dňa 27.11.2024 pod číslom 29149-MSS. Naše otázky sa týkajú návrhu Rámcovej zmluvy o dielo pre časť č. 2: 
 
Otázka č. 1 
Odsek č.10 článku IV. znie: „Pokiaľ na základe diagnostiky porúch zhotoviteľ rozhodne, že oprava vyžaduje výmenu dielu je zhotoviteľ 
povinný vykonať opravu t.j. plné sfunkčnenie prístroja SIEMENS v pracovných dňoch spravidla do 7 pracovných dní odo dňa obdržania 
oznámenia o nefunkčnosti, ak sa zmluvné strany pre konkrétny prípad nehodnú inak. V prípade výmeny dielov je zhotoviteľ povinný 
odovzdať objednávateľovi pôvodný diel alebo predložiť doklad o jeho likvidácií oprávneným subjektom, ak sa zmluvné strany pre 
konkrétny prípad nedohodnú inak.“ 

 
V prípade opravy, ktorá si vyžaduje náhradné diely, sa termín sfunkčnenia prístroja odvíja od dostupnosti náhradných dielov na sklade 
výrobcu. Zároveň sme ako zhotoviteľ povinný odovzdať pôvodný diel výrobcovi. 

 
Dovoľujeme si preto požiadať o úpravu odseku č. 10 článku IV. nasledovne: 
 
„Pokiaľ na základe diagnostiky porúch zhotoviteľ rozhodne, že oprava vyžaduje výmenu dielu je zhotoviteľ povinný vykonať 
opravu t.j. plné sfunkčnenie prístroja SIEMENS v najkratšom možnom termíne odo dňa obdržania oznámenia o nefunkčnosti, 
podľa dostupnosti dielov na sklade výrobcu. V prípade výmeny dielov je zhotoviteľ povinný odovzdať pôvodný diel 
výrobcovi, o čom objednávateľovi predloží doklad, ak sa zmluvné strany pre konkrétny prípad nedohodnú inak.“ 

 
Otázka: Bude verejný obstarávateľ akceptovať uvedenú zmenu odseku č. 10 článku IV.? 
 
Odpoveď verejného obstarávateľa: Formulácia „v najkratšom možnom termíne“ predstavuje z časového hľadiska neurčité 
vymedzenie, čo je pre verejného obstarávateľa neprijateľné, a to predovšetkým s ohľadom na zabezpečenie poskytovania zdravotnej 
starostlivosti. Verejný obstarávateľ preto trvá na zachovaní pôvodného znenia, ktoré stanovuje: „...v pracovných dňoch spravidla do 7 
pracovných dní odo dňa obdržania oznámenia o nefunkčnosti, ak sa zmluvné strany nedohodnú inak.“ Toto ustanovenie zároveň 
zabezpečuje, že v prípade nemožnosti plného sfunkčnenia prístroja v uvedenom časovom rámci zhotoviteľ písomne informuje 
objednávateľa o dostupnosti náhradného dielu na sklade výrobcu a o predpokladanom termíne vykonania opravy. 
Verejný obstarávateľ akceptuje návrh záujemcu v časti povinnosti odovzdania pôvodného dielu výrobcovi a upravuje znenie čl. IV, 
bod. 10 nasledovne: 
 
Pokiaľ na základe diagnostiky porúch zhotoviteľ rozhodne, že oprava vyžaduje výmenu dielu je zhotoviteľ povinný vykonať opravu t.j. 
plné sfunkčnenie prístroja SIEMENS v pracovných dňoch spravidla do 7 pracovných dní odo dňa obdržania oznámenia o nefunkčnosti, 



 

 
 

ak sa zmluvné strany pre konkrétny prípad nehodnú inak. V prípade výmeny dielov je zhotoviteľ povinný odovzdať pôvodný diel 
výrobcovi, o čom objednávateľovi predloží doklad, ak sa zmluvné strany pre konkrétny prípad nedohodnú inak. 
 
 
Otázka č. 2 
Odsek č. 1 písmeno b) článku VIII. znie: 
„b) na náhradné diely 24 mesiacov odo dňa ich výmeny/inštalácie.“ 
 
Dovoľujeme si požiadať o úpravu odseku č. 1 b) nasledovne: 
 
„b) na náhradné diely 12 mesiacov odo dňa ich výmeny/inštalácie.“ 
 
Otázka: Bude verejný obstarávateľ akceptovať uvedenú zmenu odseku č. 1 b) článku VIII.? 
 
Odpoveď verejného obstarávateľa: Verejný obstarávateľ akceptuje návrh záujemcu a upravuje znenie čl. VIII, bod 1., písm. b) 
nasledovne:  
 
Zhotoviteľ zodpovedá za vady vykonaného plnenia, pričom stanovuje záručnú dobu: 
a) na vykonané plnenie – úkony/práce 12 mesiacov  odo dňa preukázateľného prevzatia prístroja SIEMENS po vykonaní opravy/údržby 

do užívania objednávateľom, 
b) na náhradné diely 12 mesiacov odo dňa ich výmeny/inštalácie. 
 
 
 
Nakoľko sa nejedná o podstatnú zmenu súťažných podkladov, verejný obstarávateľ v zmysle § 21 ods. 4 písm. a) ZVO predlžuje 
lehotu na predkladanie ponúk do 23.01.2025 do 10:00 hod. Príslušné oznámenie (tzv. korigendum) bude zverejnené vo Vestníku 
verejného obstarávania v priebehu najbližších dní. 
 
Verejný obstarávateľ bezodkladne zabezpečí aktualizáciu Prílohy č. 10 - Rámcová zmluva o dielo - časť č. 2 a zabezpečí jej 
zverejnenie v systéme JOSEPHINE. 
 
 
S pozdravom 
 
 
             _________________________________________  

MUDr. Ľuboslav Beňa, PhD., MPH 
riaditeľ 

   Univerzitná nemocnica L. Pasteura Košice 
 
                                                   
 
 


